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Rapport semestriel PORR 2020 

Un carnet de commandes solide, mais des 
résultats affectés par les conséquences du 
COVID-19 

  

•        Effets du coronavirus sur le rendement et les résultats 

•        Le carnet de commandes atteint un record absolu avec plus de 
7,6 milliards d’euros 

•        Réorientation et accélération de la transformation PORR 2025 

•        Les incertitudes persistent pour 2020 – tendance de long 
terme positive préservée 

  
Vienne, 26/08/2020 – La longue pandémie de coronavirus a eu des effets négatifs tant sur le 

rendement de production (2,3 milliards d’euros) que sur le résultat avant impôts (26,6 millions 

d’euros), et a entraîné un recul par rapport à l’année dernière. Environ 95% de la production a été 

réalisée dans les sept marchés de base européens. Au premier semestre 2020, le carnet de 

commandes a atteint un niveau record à 7,6 milliards d’euros. Cela est notamment dû au large 

positionnement de PORR sur ses marchés de base ainsi qu’à sa solide présence sur le marché. 
  
«Au deuxième trimestre 2020, les conséquences de la crise du coronavirus nous ont touchés de plein 

fouet, ce qui se reflète dans le recul du rendement de production et des résultats. Néanmoins, le niveau 

record de notre carnet de commandes est un point positif qui nous offre une base solide. Nous allons 

donc accélérer la transformation PORR 2025 déjà entamée afin d’améliorer notre position 

concurrentielle», a déclaré Karl-Heinz Strauss, PDG de PORR. «Pour nous, ce défi est aussi une 

opportunité, et nous allons poursuivre notre croissance sur nos marchés de base.» 
  
Nouvelle base de départ avec le COVID-19 
  
Au premier semestre 2020, le rendement de production de PORR n’a atteint que 2,27 milliards d’euros, 

soit 9% en-deçà de son niveau de l’année dernière. Ce recul s’explique par l’achèvement de gros projets, 

les répercussions de la fermeture des chantiers, les mesures de limitation des déplacements et les 

restrictions liées au COVID-19. Avec environ 70% de la production, la Suisse et l’Allemagne restent les 

deux marchés les plus importants de PORR. Les recettes ont atteint 2,07 milliards d’euros, en recul de 

5,1% ou 110,4 millions d’euros en raison de la crise et de la chute des projets en joint-venture. Le 

résultat avant impôts a chuté à 26,6 millions d’euros, principalement à cause des conséquences négatives 

de la pandémie de coronavirus. Les mesures prises pour endiguer la crise telles que le chômage partiel et 

l’interruption des investissements et des dépenses n’ont pas permis de compenser le coût et les 

répercussions de la crise du COVID-19, et notamment la mise à l’arrêt temporaire des chantiers et le 

confinement. 
  
Le carnet de commandes a quant à lui continué de progresser pour atteindre le record absolu de 

7,6 milliards d’euros. PORR poursuit sa politique d’acquisition sélective des projets sur ses marchés de 

base. Les entrées de commandes ont atteint 2,81 milliards d’euros au premier semestre 2020, et se sont 



 

 

maintenues à un niveau élevé malgré un recul de 6,2%. Une fois encore, nous sommes parvenus à 

remporter de passionnants projets – et notamment l’élargissement du terminal de gaz naturel liquéfié 

Lech Kaczyński sur terre et en mer, un projet d’approvisionnement énergétique techniquement complexe 

sur la côte polonaise de la mer Baltique. Dans le domaine des infrastructures, PORR a notamment gagné 

le marché de planification et de construction des tronçons d’autoroute S16 et S1 en Pologne. PORR a 

également remporté deux autres grands projets dans le domaine des voies sur dalles dans le cadre de 

Stuttgart 21 et avec l’agrandissement ferroviaire du tunnel de Koralm. Avec le projet de construction The 

Marks, PORR a enregistré la plus grosse commande individuelle de construction résidentielle à Vienne de 

ces 15 dernières années, et construira d’ici début 2023 trois tours d'habitation regroupant un total de 

1200 logements. 
  
Structure de capital 
  
Au 30 juin 2020, le bilan de PORR s’élevait à 3,69 milliards d’euros, soit 0,7% d’augmentation par rapport 

à la fin de l’année 2019.  Début février 2020, PORR a émis avec succès un titre hybride à 5,375% avec un 

volume de 150 millions d’euros et un rachat simultané d’un ancien titre hybride d’un montant de 

25,7 millions d’euros. Le capital propre a augmenté de 13,5% pour atteindre 680 millions d’euros. Le taux 

de capital propre a ainsi progressé de 2,0 PP à 18,4%. 
  
Suite à la pandémie de COVID-19, un ensemble de mesures a été mis en œuvre afin notamment de 

réduire les investissements au minimum requis. Par ailleurs, une amélioration du Working Capital 

Management a permis de réduire significativement l’endettement net, avec une baisse de 470 millions 

d’euros par rapport à l’année dernière (30 juin 2019: 830 millions d’euros). Par rapport à la fin de 

l’année dernière, l’endettement a bondi de 35,9% en raison des aléas typiques du secteur en cette 

saison. Dans le même temps, les liquidités ont elles aussi été assurées avec succès: au 30 juin 2020, elles 

atteignaient 438 millions d’euros. 
  
Mesures PORR 2025 
  
Avec le programme de transformation PORR 2025 lancé à l’automne 2019, PORR se prépare au 

changement structurel dans lequel s’engage le secteur de la construction. Néanmoins, la pandémie de 

coronavirus montre que les structures et processus actuels doivent être adaptés de manière encore plus 

rapide et complète, et que les mesures d’efficacité mises en place doivent être intensifiées. Cela 

implique une accélération et une concentration sur une série de problématiques de l’entreprise. En 

parallèle, PORR continue de se tourner vers les domaines de croissance et les technologies digitales afin 

de se préparer le mieux possible à l’avenir. 
  
Objectifs 2020 
  
La propagation de la pandémie de COVID-19 a frappé bien plus durement l’économie au deuxième 

trimestre 2020 qu’au premier. PORR a pris de nombreuses mesures telles que le chômage partiel, le 

regroupement des congés, des interruptions ciblées des investissements et des recrutements ainsi qu’un 

renoncement volontaire des dirigeants à une partie de leur salaire, afin de gérer cette crise et de 

préserver les liquidités. De manière générale, en Autriche, des négociations sont en cours sur la plupart 

des chantiers concernant une compensation éventuelle pour les frais supplémentaires imposés par le 

coronavirus. Sur les autres marchés, si les pénalités ou les frais de retard ne sont pas d’actualité, les 

coûts consécutifs au COVID-19 doivent être entièrement assumés pour raison de force majeure. 
  
Nous n’avons encore aucune visibilité concernant les impacts que cette situation d’urgence inédite 

pourra avoir sur la croissance des économies touchées, et par conséquent sur le secteur de la 

construction. Sur la base des hypothèses présentées, la direction prévoit un rendement de production 

légèrement supérieur à la barre des 5 milliards d’euros pour 2020. Au vu de la grande incertitude qui 

plane encore sur la croissance économique, il est impossible à l’heure actuelle d’effectuer une 

estimation et une adaptation des objectifs de résultats pour 2020. 
  
Faits et chiffres 



 

 

  

Chiffres clés (en millions d’euros) 1-6/2020 % ∆ 1-6/2019 

Rendement de production1 2 273 -9,0% 2 497 

Carnet de commandes 7 604 0,1% 7 600 

Nouvelles commandes 2 812 -6,2% 2 997 

Chiffre d’affaires 2 071,2 -5,1% 2 181,6 

EBITDA 65,8 -31,0% 95,4 

EBT -26,6 < -100,0% 8,2 

Revenu net -22,7 < -100,0% 6,0 

Effectif 19 658 1,6% 19 339 

Bilan et résultats financiers (en 

millions d’euros) 30/06/2020 % ∆ 31/12/2019 

Total du bilan 3 692 0,7% 3 665 

Capital propre 680 13,5% 599 

Taux de capitaux propres 18,4% 2,0 PP 16,4% 

Endettement net 470 35,9% 346 

  
1  Le rendement de production correspond aux performances de tous les consortiums et sociétés (consolidés par intégration 

complète, fonds propres, proportionnellement ou en subordination) conformément aux participations détenues par PORR AG. 
  
Les chiffres ont été arrondis en utilisant la méthode de la somme compensée. Les variations absolues sont calculées à partir des valeurs 

arrondies. Les variations relatives (en pourcentage) sont calculées à partir des valeurs exactes. 
  
Le dossier d’information pour la presse est disponible au téléchargement dans la Newsroom PORR. Le 

rapport semestriel 2020 est disponible au téléchargement ici. 
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